无限售条件的流通股 — — 38,000,000 25.33

总计 112,000,000 100.00 150,000,000 100.00

3、公司自上市以来历次股本变化情况

（1） 2011 年资本公积金转增股本

根据公司 2010 年度股东大会决议，按每 10 股转增 10 股的比例，以资本公

积向全体股东转增股份总额 15,000 万股，每股面值 1.00 元，共计增加股本 15,000

万元，公司总股本为人民币 30,000 万元。截至 2011 年 12 月 31 日，公司股份情

况如下：

股份类别 股份数量（股） 占总股本比例（%）

有限售条件的流通股 151,510,005 50.50

无限售条件的流通股 148,489,995 49.50

总计 300,000,000 100.00

（2）2013 年资本公积金转增股本

根据公司 2012 年度股东大会决议，按每 10 股转增 10 股的比例，以资本公

积向全体股东转增股份总额 30,000 万股，每股面值 1 元，共计增加股本 30,000

万元，并于 2013 年度实施。转增后，注册资本增至人民币 60,000 万元。截至 2013

年 12 月 31 日，公司股份情况如下：

股份类别 股份数量（股） 占总股本比例（%）

有限售条件的流通股 136,637,499 22.77

无限售条件的流通股 463,362,501 77.23

总计 600,000,000 100.00

（3）2016 年非公开发行 A 股股票

4

2015 年 5 月 7 日，发行人召开第五届董事会第三次会议，审议通过了 2015

年非公开发行股票的相关议案。

2015 年 5 月 18 日，山东省国资委出具了鲁国资产权字[2015]18 号文件，原

则同意公司本次非公开发行股票方案。

2015 年 5 月 29 日，发行人召开 2014 年度股东大会，审议通过了本次非公开

发行股票的相关议案。

2015 年 10 月 15 日，发行人召开第五届董事会第七次会议，审议通过了调整

本次非公开发行股票募集资金金额及股份总额的相关议案。

2015 年 11 月 2 日，发行人召开 2015 年第二次临时股东大会，审议通过了调

整本次非公开发行股票募集资金金额及股份总额的相关议案。

2016 年 1 月 5 日，经中国证监会核准，公司非公开发行人民币普通股（A 股）

31,490,090 股，并于 2016 年 6 月 30 日在深圳证券交易所上市，公司股本变更为

631,490,090 股。发行前后公司的股份情况如下：

股份类别
非公开发行前 非公开发行后

股份数量（股） 占比（%） 股份数量（股） 占比（%）

有限售条件的流通股 27,865,214 4.64 59,355,304 9.40

无限售条件的流通股 572,134,786 95.36 572,134,786 90.60

总计 600,000,000 100.00 631,490,090 100.00

经核查，本保荐机构认为：发行人成立至今合法存续，不存在根据法律、法

规、规章和规范性文件及公司章程需予终止的情形，发行人具备非公开发行的主

体资格。

4、本次新增股份登记到账后，公司前十大股东持股情况如下：

序号 股东姓名 持股数量（股） 持股比例（%）

1 威海北洋电气集团股份有限公司 92,738,540.00 13.93

2
石河子联众利丰投资合伙企业（有限合

伙）
63,954,415.00  9.61

3 威海国有资产经营（集团）有限公司 41,481,473.00  6.23

4 丛强滋 28,519,407.00  4.28

5 山东省高新技术创业投资有限公司 22,005,269.00  3.31

5

序号 股东姓名 持股数量（股） 持股比例（%）

6 门洪强 18,010,117.00  2.71

7 博时基金管理有限公司 11,156,351.00 1.68

8 中央汇金资产管理有限责任公司 8,232,500.00  1.24

9 全国社保基金一零二组合 7,626,931.00  1.15

10 中泰证券股份有限公司 7,320,000.00  1.10

合计 301,045,003.00 45.22

（三）发行人最近三年及一期的主要财务数据和财务指标

1、合并资产负债表主要数据

单位：万元

项目 2017.9.30 2016.12.31 2015.12.31 2014.12.31

资产总计 385,506.62 390,168.89 308,655.60 274,404.60

负债合计 108,923.76 123,472.84 98,252.29 74,379.99

所有者权益合计 276,582.86 266,696.05 210,403.30 200,024.61

归属于母公司所

有者权益合计
248,175.60 240,373.12 190,986.26 182,260.93

2、合并利润表主要数据

  单位：万元

项目 2017 年 1-9 月 2016 年度 2015 年度 2014 年度

营业收入 126,821.63 163,502.13 121,087.65 99,243.85

营业利润 25,406.62 23,897.75 18,571.66 31,122.03

利润总额 25,898.42 33,534.55 22,722.76 35,111.26

净利润 23,146.92 29,216.61 20,141.97 33,437.47

归属于母公司所

有者的净利润
19,164.36 22,712.66 14,727.80 30,643.56

扣除非经常损益

后归属于母公司

所有者的净利润

18,525.15 18,057.85  13,665.14  12,024.11

6

3、合并现金流量表主要数据

单位：万元

项目 2017 年 1-9 月 2016 年度 2015 年度 2014 年度

经营活动产生的

现金流量净额
28,333.55  18,291.63 28,765.98 17,750.96

投资活动产生的

现金流量净额
-7,182.53  -82,443.74 -12,448.48 8,090.03

筹资活动产生的

现金流量净额
-22,124.79  41,067.69 4,594.21 -15,857.53

现金及现金等价

物净增加额
-1,980.54 -22,251.67 21,786.53 9,929.95

4、主要财务指标

主要财务指标
2017.9.30

/2017 年 1-9 月

2016.12.31

/2016 年度

2015.12.31

/2015 年度

2014.12.31

/2014 年度

流动比率（倍） 1.69 1.60 1.94 2.21

速动比率（倍） 1.26 1.26 1.60 1.89

资产负债率（母公司） 26.22% 27.95% 26.00% 24.44%

资产负债率（合并报表） 28.25% 31.65% 31.83% 27.11%

每股净资产（元） 3.93 3.81 3.18 3.04

每股经营活动现金流量

（元）
0.45 0.29 0.48 0.30

每股收益（元）
基本 0.30 0.37 0.25 0.51

稀释 0.30 0.37 0.25 0.51

扣除非经常性损益

前净资产收益率

（%）

加权

平均
7.82 10.55 7.91 18.08

归属于母公司股东

的扣除非经常性损

益净额后每股收益

（元）

基本 0.29 0.29 0.23 0.20

稀释 0.29 0.29 0.23 0.20

扣除非经常性损益

后净资产收益率

（%）

加权

平均
7.56 8.39 7.34 7.09

二、申请上市股票的发行情况

（一）发行概况

7

1、发行方式

本次发行股票的方式为非公开发行。

2、发行股票的类型

本次非公开发行的股票为境内上市的人民币普通股（A 股）。

3、股票面值

本次非公开发行的股票面值为人民币 1.00 元/股。

4、发行对象及发行数量

本次非公开发行股票的发行对象共 7 名：江苏一带一路投资基金（有限合伙）、

博时基金管理有限公司、张怀斌、泰康人寿保险有限责任公司-分红-个人分红

-019L-FH002 深、泰康人寿保险有限责任公司-投连-多策略优选、潍坊鲁信康大

创业投资中心（有限合伙）、中车金证投资有限公司。所有发行对象均以现金方

式认购本次发行的股份。7 名认购对象各自认购数量如下：

序号 认购对象名称 获配股数（股） 获配金额（元）

1 江苏一带一路投资基金（有限合伙） 3,501,628 42,999,991.84

2 博时基金管理有限公司 11,156,351 136,999,990.28

3 张怀斌 4,885,993 59,999,994.04

4
泰康人寿保险有限责任公司-分红-个

人分红-019L-FH002 深
3,501,628 42,999,991.84

5
泰康人寿保险有限责任公司-投连-多

策略优选
3,501,628 42,999,991.84